Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Coronel Tadeu

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr.  Coronel Tadeu)

Solicita informações ao Senhor
Ministro da Infraestrutura, Tarcísio
Gomes de Freitas quanto aos
contratos temporários firmados
pela INFRAERO.

Exmo. Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, parágrafo 2º, da Constituição

Federal, e nos artigos 115, inciso I e 116, do Regimento Interno, ouvida a douta

Mesa, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo. Ministro de

Estado da Infraestrutura Sr.Tarcísio Gomes de Freitas, o seguinte pedido de

informações:

I - No que se refere aos contratos celebrados pela Empresa

Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária – INFRAERO -, com empresas

privadas para a prestação de serviços nos aeroportos administrados por essa

Empresa Pública:

a) relacionar todos contratos vigentes e não vigentes dos

últimos 5 anos (inclusive os temporários), identificando-os por empresa, local

de prestação do serviço, data de celebração e fim do prazo de vigência;

b) informar os valores dos serviços efetivamente pagos pela

INFRAERO às referidas empresas prestadoras de serviço, discriminando esses

valores por mês;

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Coronel Tadeu

Justificação

O presente Requerimento de Informações visa obter dados

concretos sobre os contratos firmados nos últimos cinco anos pela Empresa

Pública - INFRAERO.

A Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária

(INFRAERO), responsável pela administração dos aeroportos brasileiros, tem

por finalidade essencial a boa condução do sistema aeroportuário pátrio.

Com o intuito de cumprir os mandamentos constitucionais de

fiscalizador do interesse público e de representar, da forma mais transparente e

íntegra aqueles que a mim concederam os seus votos, os eleitores do estado

de São Paulo, é de primazia importância as informações que aqui solicito, para

expurgar quaisquer dúvidas a respeito da transparência de contratos (inclusive

os temporários) firmados pela INFRAERO.

Em face do exposto e do interesse público da matéria, requeiro

a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo. Ministro da Infraestrutura o

presente Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2019.

Coronel Tadeu

Deputado Federal

PSL/SP